### LEÇON VIII<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup>, w. 22 et 23.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre fait ressortir la grandeur de la naissance de Jésus-Christ en ce qu'elle s'étend et sur toute créature et sur toute l'Eglise.

22. Car il a mis toutes choses sous ses pieds, et il l'a donné pour chef à toute l'Eglise,

di. Quod dico, ut excludatur substantia divinitatis, quæ incomprehensibilis est. Unde Glossa dicit : « Supra omne nomen, » id est nominabile. Et ne intelligatur, quod sit supra nomen Dei, ideo subdit : « quod nominatur, » nam majestas divina nullo nomine concludi, vel nominari potest. Addit autem : « Non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. » quia multa sunt in hoc sæculo, quæ notitia comprehendimus et nominamus; quædam tamen sunt in futuro sæculo, quæ hic comprehendere non possunt, nec etiam nominari, quia, ut dicitur (1 Cor., xiii, v. 9) : « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. » Nominantur tamen hæc a beatis, qui sunt

In futuro sæculo. Hujusmodi autem sunt de quibus dicit Apostolus (2 Cor., xii, v. 4) quod « audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. » Et tamen super hæc omnia exaltatus est Christus (Philipp., ii v. 9) : « Dedit illi nomen, quod est super omne nomen. »

#### LECTIO VIII.

Maximam Christi potestatem ostendit, cum super omnem creaturam, tum super omnem Ecclesiam.

22. Et omnia subiecit sub pedibus ejus : et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam,

23. Qui est son corps et la consommation de celui qui accomplit tout en tout.

S. Paul, dans ce qui précède, a traité de l'exaltation du Christ, et par son passage de la mort à la vie, dans cette phrase : « En le ressuscitant d'entre les morts ; et par son élévation au suprême degré de la gloire, dans cette autre : « Et le faisant asseoir à sa droite dans le ciel. » Il traite ici de son élévation à la plus haute puissance. Il considère donc I<sup>o</sup> la puissance de Jésus-Christ sur toute créature ; II<sup>o</sup> cette même puissance sur toute l'Eglise (v. 22) : « Et il l'a donné pour chef à toute l'Eglise »

I<sup>o</sup> Il dit donc, qu'à l'égard des créatures, Jésus-Christ a une puissance sans limites, parce que (v. 22) « Toutes choses ont été mises, » à savoir, par Dieu le Père, « sous ses pieds. » Observez que cette manière de parler : « Sous ses pieds, » peut être prise dans deux sens. D'abord comme une locution figurée et un terme de comparaison, en sorte qu'on donne à entendre par là, que la totalité et l'universalité des créatures est soumise à la puissance de Jésus-Christ. Car ce que nous foulons aux pieds, nous est soumis. C'est de cette puissance qu'il est dit (S. Matth., xxviii, v. 18) : « Toute puissance m'a été donnée dans le ciel et sur la terre, etc ; » (Hebr., ii, v. 8) : « S'il lui a assujetti toutes choses, il n'a rien laissé qui ne lui soit assujetti. » Ensuite, en prenant cette même locution dans un sens métaphorique. Par les pieds, en effet, on entend la partie la moins noble du corps ; par la tête la partie supérieure. Or, bien que dans le Christ, la divinité et l'humanité ne puissent être considérées comme parties, toutefois la divinité, qui est dans le Christ ce qu'il y a de supérieur, est repré-

23. Quæ est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur.

« sub pedibus ejus. » Ubi sciendum est, quod hoc quod dicit : « Sub pedibus, » potest accipi dupliciter. Uno modo, ut sit locutio figurativa et similitudinaria, ut scilicet per hoc detur intelligi, quod omnis creatura totaliter est subjecta potestati Christi. Illud enim est a nobis omnino subjectum, quod pedibus conculcamus. Et de ista potestate dicitur (Matth., xxviii, v. 18) : « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra ; » (Hebr., ii, v. 8) : « In eo enim, quod ei omnia subieciuntur, nihil dimisit non subjectum ei. » Alio modo, ut sit locutio metaphorica. Nam per pedes intelligitur infirma pars corporis per caput vero suprema. Licet autem in Christo divinitas et humanitas non habeant rationem partis, tamen divinitas, quæ est supremum

Supra egit Apostolus de exaltatione Christi, et quantum ad ejus transitum de morte ad vitam in illa particula : « Suscians illum, etc. ; » et de ejus exaltatione ad gloriam altissimam, in illa particula : « Et constituens ad dexteram, etc. » Hic agit de ejus exaltatione quantum ad potestatem maximam. Circa quod duo facit, quia primo, agit de Christi potestate respectu totius creaturæ ; secundo, de ejus potestate respectu Ecclesiæ, ibi : « Et ipsum dedit, etc. »

I<sup>o</sup> dicit ergo, quod respectu totius creaturæ habet universalem potestatem, quia « Omnia subiecit, » sc. Deus Pater,

senté par la tête, et l'humanité, à cause de sa faiblesse, est figurée par les pieds (*Ps.*, cxxxii, v. 7) : « Nous l'adorerons dans le lieu où il a posé ses pieds. » Le sens est donc que toutes choses créées ont été soumises par le Père au Christ, non seulement en tant que Dieu, auquel tout est soumis de toute éternité, mais encore quant à son humanité.

Il faut ici remarquer que ce qui est soumis au Christ peut l'être diversement, car une partie l'est volontairement, l'autre non. Origène comprenant mal ce passage, a pris de cette parole de S. Paul l'occasion d'une erreur, et a prétendu que tout ce qui est soumis au Christ participe au salut, parce que le Christ est lui-même le salut véritable. Sur ce principe, il a donc dit que tous les démons et les réprouvés seraient sauvés un jour, lorsqu'ils seront sous les pieds du Christ. Or, cette doctrine est en contradiction avec la parole du Sauveur (*S. Matth.*, xxv, v. 41) : « Retirez-vous de moi, maudits, allez au feu éternel, qui a été préparé au démon et à ses anges. » Le Sauveur termine en disant à la fin de ce même chapitre (v. 46) : « Et ceux-ci iront dans le supplice éternel. » Il faut donc dire, que le Père a tout mis sous les pieds de son Fils, mais les uns volontairement, et comme devant leur Sauveur, les justes, par exemple, qui dans la vie, présente, accomplissent la volonté de Dieu ; et ceux-ci lui sont soumis, afin qu'il satisfasse leur désir et leur volonté, attendant ce qui est dit des bons (*Prov.*, x, v. 24) : « Les justes obtiendront ce qu'ils désirent. » Les autres lui sont aussi soumis, mais malgré eux et comme à leur juge, afin que le Christ dispose d'eux suivant sa volonté. Ce sont les méchants, dont on peut entendre ce qui est dit en S. Luc (xix, v. 27) :

in Christo, intelligitur per caput (1 *Cor.*, xi, v. 3) : « Caput vero Christi Deus ; » humanitas vero, quæ infirma est, intelligitur per pedes (*Ps.*, cxxxii, v. 7) : « Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. » Est ergo sensus, quod omnia creata non solum subjecti Pater Christo in quantum est Deus cui ab æterno omnia sunt subjecta, sed etiam humanitati ejus. Advertendum est autem hic, quod Christo subjiciuntur aliqua dupliciter, quia quædam voluntariæ et quædam involuntariæ. Hoc autem Origènes non intelligens, sumpsit ex hoc verbo Apostoli occasionem erroris, dicens quod omnia quæ subjiciuntur Christo participant salutem, quia ipse est vera salus. Et ideo dixit, quod omnes demones et damnati aliquando salvantur, cum subjiciuntur sub pedi-

bus Christi, hoc autem est contra sententiam Domini (*Matth.*, xxv, v. 41) : « Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus ; » et concludit in fine capituli : « Ibunt hi in supplicium æternum. » Dicendum est ergo, quod omnia subjecti sub pedibus ejus, sed quædam voluntariæ tanquam salvatori, puta, justos qui in vita præsentis implent voluntatem Dei ; et isti subjiciuntur ei, ut impleat eorum desiderium et voluntatem, expectantes illud quod dicitur de bonis (*Prov.*, x, v. 24) : « Desiderium suum justis dabitur. » Quædam vero subjiciuntur ei invite tanquam judicii, ut Christus de his suam voluntatem faciat. Et isti sunt mali, de quibus potest intelligi illud (*Luc.*, xix, v. 27) : « Verumtamen inimicos meos illos, qui noluerunt me

« Quant à mes ennemis, qui n'ont point voulu m'avoir pour roi, qu'on les amène ici et qu'on les tue en ma présence. »

Il Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 22) : « Et il l'a donné pour chef à toute l'Eglise, » il traite de la puissance de Jésus-Christ, à l'égard de l'Eglise. Sur ce point I. il expose les rapports du Christ avec son Eglise ; II. ceux de l'Eglise avec le Christ ; III. il les explique.

I. Sur le premier de ces points, il dit (v. 22) : « Et il, » c'est-à-dire, Dieu le Père, « l'a donné pour chef à toute l'Eglise, » tant l'Eglise militante, composée des hommes qui vivent dans le temps présent, que l'Eglise triomphante, qui se forme dans la patrie, avec les anges et les hommes. Car le Christ, selon quelques relations générales, est le chef même des anges. (*Coloss.*, ii, v. 10) : « Il est le chef de toutes les Principautés, et de toutes les Puissances ; » et selon quelques rapports spéciaux, le Christ est spirituellement le chef des hommes. Le chef, en effet, a un triple rapport avec les membres : au point de vue de la prééminence qu'il reçoit de sa position ; au point de vue de la diffusion des forces, car c'est de lui que toutes les sensations dérivent dans les membres ; enfin au point de vue de la conformité de nature. Ainsi donc par la prééminence et la diffusion des vertus le Christ est le chef des anges, car il est à leur tête même selon son humanité (*Hebr.*, i, v. 4) : « Etant aussi élevé au-dessus des anges, que le nom qu'il a reçu est plus excellent que le leur. » Le Christ encore, en tant qu'homme, illumine les anges et verse en eux ses influences, ainsi que S. Denis le prouve par ces paroles d'Isaïe (LXIII, v. 1) : « Qui est celui-

(1) Quosdam eorum (spiritum cœlestium) introducunt a superioribus sacrosanctæ eruditio illum esse Dominum cœlestium virtutum regemque gloriæ, qui humanâ specie assumptus est in cœlum ; nonnullos item circa ipsum et Jesum habitantes divinique ejus pro nobis suscepti operis scientiam

regnare super se, adducite huc et interficite coram me. »

Il DEINDE cum dicit : « Et ipsum dedit caput, etc., » agit de potestate Christi respectu Ecclesiæ. Circa quod tria facit, quia primo, ponit habitudinem Christi ad Ecclesiam ; secundo, habitudinem Ecclesiæ ad Christum ; tertio, exponit illam habitudinem.

I. Quantum ad *primum* dicit : « Et ipsum dedit » Deus Pater, « caput super omnem Ecclesiam, sc. tam militantem, quæ est hominum in præsentis viventium, quam triumphantem, quæ est ex hominibus et angelis in patria. Christus enim secundum quasdam communes rationes caput est etiam angelorum (*Col.*, ii, v. 10) : « Qui est caput omnis Principatus et Potestatis, »

sed secundum speciales rationes est Christus caput hominum spiritualiter. Nam caput triplicem habitudinem habet ad membra. Primo quidem, quo ad præminentiam in situ ; secundo, quo ad diffusionem virtutum, quia ab eo omnes sensus derivantur in membra. Item quo ad conformitatem in natura. Sic ergo, quantum ad præminentiam et quantum ad diffusionem, Christus est caput angelorum, nam Christus præest angelis, etiam secundum humanitatem (*Hebr.*, i, v. 4) : « Tanto melior angelis effectus, quanto præ illis differentius nomen hæreditavit. » Item Christus etiam secundum quod homo angelos illuminat et in eis influit, ut Dionysius probat ex verbis (*Is.*, LXIII, v. 1)

ci qui vient d'Edom, etc ? » paroles qu'il prétend être prononcées par les anges des hiérarchies supérieures. Quant à celles qui suivent : « C'est moi dont la parole est la parole de justice, » il dit que ce sont celles de Jésus-Christ qui leur répond immédiatement. De là on peut entendre que non seulement les anges inférieurs, mais les anges supérieurs sont illuminés par le Christ. Quant à la conformité de nature, le Christ n'est pas le chef des anges, car « il ne s'est pas rendu le libérateur des anges, mais le libérateur de la race d'Abraham » (*Hébr.*, II, v. 16); il est le chef des hommes seulement (*Cantig.*, IV, v. 9) : « Car vous avez blessé mon cœur, ma sœur, mon épouse, » c'est-à-dire, ma sœur par la nature et mon épouse par la grâce.

II. A l'égard des rapports de l'Eglise avec Jésus-Christ, l'Apôtre dit (v. 23) : « Qui est son corps, » c'est-à-dire, en tant qu'elle lui est soumise, et reçoit sa divine influence, et qu'elle a une nature conforme à la sienne (1<sup>re</sup> *Corinth.*, XII, v. 12) : « Car comme notre corps n'étant qu'un, est composé de plusieurs membres, et qu'encore qu'il y ait plusieurs membres, ils ne sont tous néanmoins qu'un même corps, il en est de même du Christ entier, car nous avons été baptisés tous dans le même Esprit, pour n'être tous ensemble qu'un même corps avec lui. »

III. L'Apôtre explique ensuite ce qu'il a dit : « Qui est son corps » mystique, en ajoutant (v. 25) : « Et dans laquelle celui qui accomplit tout en tous, trouve l'accomplissement de tous ses membres. » Si l'on demande, en effet, pourquoi, dans le corps naturel, il y a autant de membres, à savoir, les mains, les pieds, la bouche et tous les autres,

discentes ipsumque Jesum eos per se docentem, ac primum ejus summam in homines benignitatem explicantem : « Ego enim, » inquit, « loquor justitiam et judicium salutaris » (*IS.*, LXIII, v. 1).  
S. Dionysius, DE COELESTI HIERARCHIA, cap. VII, 1. Confer paraphrasim Pachymeræ in hunc locum. C'est elle que cite le S. Docteur.

sc. : « Quis est iste, qui venit de Edom, etc., » dicens hæc verba esse supremorum angelorum. Quod autem sequitur : « Ego qui loquor justitiam, » dicit esse verba Christi eis immediate respondentis. Ex quo datur intelligi quod non solum inferiores, sed etiam superiores angelos Christus illuminat. Quantum autem ad naturam conformitatem, Christus non est caput angelorum, quia « non angelos apprehendit, sed semen Abraham, » ut dicitur (*Hébr.*, II, v. 16) ; sed est caput hominum tantum (*Cant.*, IV, v. 9) : « Vulnerasti cor meum, soror mea, » sc. per naturam, « et sponsa » per gratiam.

II. Quantum ad habitudinem Ecclesie

ad Christum, dicit : « Quæ est corpus ejus, » sc. in quantum est ei subjecta, et recipit ab eo influentiam, et habet naturam conformem cum Christo (1<sup>re</sup> *Cor.*, XII, v. 12) : « Sicut enim corpus unum est et habet multa membra, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus ; etenim in uno spiritu nos omnes in unum corpus baptizati sumus. »

III. Exponit autem, quod dicit, « quæ est corpus ipsius, » subdens : « Et plenitudo ejus, etc. » Quærenti enim cur in corpore naturali sint tot membra, sc. manus, pedes, et hujusmodi, respondetur

on répond qu'il en est ainsi, pour qu'ils puissent servir aux différentes opérations dont l'âme peut être la cause, le principe, et qui sont virtuellement en elle. Car le corps est fait pour l'âme, mais non pas l'âme pour le corps. Dans ce sens, le corps est donc en quelque sorte le complément de l'âme. Si, en effet, les membres ne faisaient pas un tout complet avec le corps, l'âme ne pourrait exercer pleinement ses fonctions. Ainsi en est-il de Jésus-Christ et de l'Eglise. Comme l'Eglise est instituée pour Jésus-Christ, on dit qu'elle est comme son complément, en sorte que tout ce qui est virtuellement en Jésus-Christ s'accomplit en quelque façon dans les membres de l'Eglise elle-même, à savoir, quand tous les sens spirituels, et les dons, et ce qui peut être en Jésus-Christ, découlent de lui dans les membres de cette Eglise, et s'accomplissent en eux. Aussi S. Paul ajoute-t-il (v. 23) : « Qui accomplit tout en tous, » à savoir quand à celui-ci qui est membre de l'Eglise, il donne d'être sage, selon la perfection de la sagesse, qui est en lui ; à cet autre, d'être juste, selon la perfection de la justice, et ainsi des autres.

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE PREMIER.

Comprendre les divines miséricordes sur nous, et dans le temps et dans l'éternité. De toute éternité Dieu a pensé à nous ; il nous a aimés, discernés, pour être chrétiens, ou comme dit l'Apôtre, — 1<sup>o</sup> pour être saints et sans tache à ses yeux ; sans tache par une entière rémission de nos péchés : saints par le renouvellement parfait de notre âme au baptême ; — 2<sup>o</sup> pour devenir (v. 3) ses enfants adoptifs en Jésus-Christ et par Jésus-Christ son Fils consubstantiel, et en tant que tels, comme Jésus-Christ et avec Jésus-Christ, ses héritiers et les possesseurs éternels de ses meilleurs biens.

Dans le temps, Dieu a réalisé son décret éternel par notre régénération spirituelle. Il nous a sanctifiés en sa présence par l'application du sang adorable de son Fils, par l'influence et l'efficacité de sa grâce, et béni de ses bénédictions les plus douces, c'est-à-dire qu'il a rétabli en nous son image et sa ressemblance effacées par le péché ; qu'il nous a unis et incorporés à Jésus-Christ par la vertu de cette grâce, qu'il nous a appelés à la possession de l'héritage éternel qui appartient à Jésus-Christ par nature, qu'il nous a scellés du sceau de son esprit comme lui appartenant, nous donnant ce même esprit comme les arrhes de ses magnifiques promesses.

Donc aimer, bénir, exalter ce Dieu bon. La louange et la gloire de Dieu, c'est la fin de tous les dons de Dieu.

(Picquigny, *passim*).

hoc esse ideo, ut deserviant diversis operibus animæ, quorum ipsa potest esse causa, principium, et quæ sunt virtute in ipsa. Nam corpus est factum propter animam, et non e converso. Unde secundum hoc corpus naturale est quædam plenitudo animæ. Nisi enim essent membra cum corpore completa, non posset anima suas operationes plene exercere. Similiter itaque est hoc de Christo et de Ecclesia. Et quia Ecclesia est instituta propter Christum, dicitur quod Ecclesia est plenitudo ejus, sc. Christi, id est ut omnia quæ vir-

tute sunt in Christo, quasi quodammodo in membris ipsius Ecclesie impleantur, dum sc. omnes sensus spirituales, et dona, et quicquid potest esse in Ecclesia, quæ omnia superabundanter sunt in Christo, ab ipso deriventur in membra Ecclesie et perficiantur in eis. Unde subdit : « Qui omnia in omnibus adimpletur, » sc. dum hunc quidem, qui est membrum Ecclesie facit sapientem secundum perfectam sapientiam, quæ est in ipso : illum vero justum secundum perfectam justitiam, et sic de aliis.

## CHAPITRE II.

### LEÇON I<sup>re</sup> (Ch. II, v. 1 à 5.)